

N^{RO} 94.

KURYER LITE

Za pozwoleniem Najwyższego Rządu Naj
CESARZA Imperatora Caley Rossy

Z WILNA 25. SIERPNIA ROKU 1797. W PIĄTEK.

UKAZ JEGO IMPERATORSKIEY MOSCI SAMOWŁADNACEGO
CAŁĄ ROSSYĄ Z RZĄDZĄCEGO SENATU.

JW. Gubernatorowi Litewskiemu Tajnemu Konsyliarzowi i Orderow
Kawalerowi Bułhakowi.

Wedle Imiennego JEGO IMPERATORSKIEY MOSCI Najwyższego Ukazu, w dniu 19. Miesiąca Lipca roku idącego, z własnoręcznym JEGO IMPERATORSKIEY MOSCI podpisem danego Senatowi, w którym wyrażono: „Dla ukroczenia wszystkiego złego, na którym cierpi pożytek służby i „Publiczny, z przyczyny rozpoczynania procederow na samym szczególnie „pieniaczynie ugruntowanych, czego wieloliczne przykłady osobliwie w Gu- „berni Litewskiej widzieć się daia: Rozkazujemy żałoby Obywateli tej Gu- „berni, naydżone próżnemi, bez decyzji Władz wyższych, odsyłać do Na- „czelnictwa Guberniowego, końcem postąpienia podług praw rzeczzonego Kra- „ju; i wszystkich tych którzy wnosić będą niesprawiedliwe proźby, poostro- „fowaniu dotkliwym, piętężnym ukaraniem, na pożytek Magistratury po- „wzeczne opatrzenia, publikować przez Litewskie Gazety „ Rządzący Se- „nat, Rozkazali dla powinnego według tego Najwyższago JEGO IMPERA- „TORSKIEY MOSCI Ukazu wykonania, postać Ukazy General Felz-Mar- „załkowi zarządzającemu Gubernią Litewką i Orderow Kawalerowi Xiażę- „ciu Mikołajowi Wasilewiczowi Repninowi Wam Litewskiemu Gubernatoro- „wi Tajnemu Konsyliarzowi i Orderow Kawalerowi, oraz tamiecznemu Gu- „bernskiemu Rządowi, i takimże Ukazem uwiadomić wszystkie Gubernskie Rządy i dalsze Magistratury. Julii 29. dnia 1797. Roku.

Ober Sekretarz Jan Repiew, Sekretarz Sergiusz Ichnatiew, Guberski Se-
kretarz Stefan Sołodczenzkow.

z Wiednia 4. Sierpnia.

Biegaly niedawno pogłoski rokniące wojnę; straszliwe do niej przygotowania w caley Monarchii nie jednego przekonywały, iż Gabinet więcej niż wątpił o szczęśliwym skutku negocyacyi rozpoczętych. Wszystko się teraz zmieniło. Przybył do naszey stolicy niespodzianie Freret Generala Clarke Sekretarz, z Udine; Baron Thugut odebrane od niego depesze zawiozł do Cesarza Jmci mieszkającego w Enzendorf. Monarcha przeczytawszy wielkie oświadczył ukontentowanie. Wczora Freret powrócił do Udine; Margrabia de Gallo za nim pośpieszy. Garnizonowi naszemu zostać na miejscu kazano; Korpus Inżynierow do armii Włoskiej niedawno przeznaczony, już teraz z Wiednia nie wynidzie.

W Departamencie Skarbowym dostrzeżono wielki nieporządek, Jeden z Konsyliarzow areztowany jest; uciekł drugi, wielu Officyalistow odmieniono. Na ukaranie winnych wyznaczona Kommissya. Czytaliśmy niedawno w pismach publicznych, iż w Neapolu spiszek odkryto. Należący do niego między innymi Xze Pignatelli ucieczką się ratował, i teraz służy za prostego żołnierza w Lombardzkim legionie. Był on r. 1781. jednym z 25. młodych Officyerow, których Król Jmci Dwoch Sicilii wysłał do Wiednia, dla nauczenia się taktyki *Austrjackiey*.

Z Semlina donoszą, iż zajęcie wojskiem Cesarzkim Weneckiey Dalmacyi uczyniło wielkie wrażenie na umysłach mieszkańców Bośni, Turkow i Chrześcian. Drudzy mianowicie przydzac, się *Bisurmaniskim* despotyzmem, z-

(1)

...ać dawne życzenia
...ząd sprawiedliwszy i
...dług nayspóźniejszych
...do skutku przyprowa-
...ony przyłączenia się
...i. Turcy lękają się
...sza *Trawnicki* ma się
...y jego lekce są waży-
...na 1500 Francuzów ode-
...ny, ćwiczenia nowo wpro-
...nich do wojska *Tureckiego*
...ale są...: Poślowi *Rpcey* do usług
...tyle poz...ono ludzi zatrzymać, ile mu po-
...trzeba koniecznie. Skutki to są rozruchow
...waczynających się między *Grekami*, którzy
...w tym przekonaniu, że *Francuzi* narodom do-
...biłającym się wolności nie odmówią pomocy,
...iż myślą o wkrzeszeniu narodu swolego,
...dawney chwały jego, nauk oświecenia, kun-
...sztow, i waleczności.

Tym sprawiedliwsza byź się zdaie
Turkow bolaźń i ostróżność, iż *Republika*
...nie kryjąc pod ciemną załoną los przyszły
...innych *Prowincyi*, pięć wysp *Weneckich* na
...siebie zaiell, *Corfu*, *Mauro*, *Cefalonia*, *Zan-
...te*, *Cerigo*, wszystkie są zaludnione *Grekami*.
...Po większey części są to ludzie żegluga
...bawiący się i w niey z doświadczenia do-
...skonali; 150. kupieckich okrętow osadzić
...masytkami zdołają. *Morskie wojska Weneckie*
...z tąd najmocniejsze miawały wsparcie.
...Jazdwo *Włoskie* ciężkie im zawsze było i
...nieznosne znofili przecie po dziś dzień; te-
...raz o starożytney wolności, o dzielach ry-
...cerskich. *Przodkow* swoich mówią z zachwy-
...cieniem, utrzymując iż nieodrodnemi są ich
...potmkami. *Corfu* jest ze wszystkich wysp
...naysilniejsza, kluczem była u *Wenetow*
...do *Adryatyckiey* odnogi; przez nią panowali
...morzom okolicznym, w obszernych iey por-
...tach młściły się naysilniejsze flotty *Rpcey*.
...W kanale oddzielającym wyspę od *Albanii*
...okręta mają zupełne bezpieczeństwo od wia-
...trow i nawalności.

z Londynu 4. Lipca z *Gazety Berlińskiej*.

Król Jmć przybywszy do *Weymouth*
...odpr...il rewią, wojsk stojących w okolicach
...i zaczął używać morskiej kąpieli. *Sekretarz*
...*Lorda Malmesbury Wesley* do *Lille* nie po-
...wraca; jechać ma kazano do *Indyi Wschod-
...niey*, gdzie *Sekretariski* urząd sprawować bę-
...dzie u *Lorda Mornington* brała swiego. *Ad-
...mirał Parker* sroowie zabronił przymuszać
...moytkow *Amerykańskich* do służby *Angiel-
...skiej*. *Francuzi* codziennie wiele im statkow
...zabierają. W *Gibraltarze* *General O'Hara*
...dokonczył nową baterią o 60. armatach
...na samym końcu półwyspy, *pointe d'Europe*
...zwaney. *Francuzcy* i *Angielscy* *Inżynierowie*
...w tym się zgadzają, że inaczej dobyć nie
...podobna twierdzy od lądu i morza niedostę-
...pney, jak burząc baterie na pomienioney pół-
...wyspie usypane, czego dokazawszy, wojska
...w tymże miejscu na ląd wysadzone sztur-
...mować mogą do górnych fortifikacyi.

Z *Tanger* wiadomość odbieramy, że w

Cesarstwie Marokańskim zapalona jest woy-
...na domowa. *Cesarz Muley Soliman* z bratem
...swoim *Muley Taib* zprzymierzony na czele
...stotylicznego wojska ruszyli przeciw trze-
...ciemu bratu *Ben Dross* w mieście *Maroc*
...panującemu oświadczając się z *Tronu* go ze-
...pchnąć. Co jesliby nastąpiło, wiele na tym
...straci *Hiszpania* zprzymierzona teraz z *Xia-*
...żęciem uciśnionym. Do obozu *S. Rocha* spo-
...dziewają się przybycia jednej diwizyi od
...armii *Włoskiej*; z wielu okoliczności miarko-
...wać można, iż *Hiszpani* zamyslaią bom-
...bardować *Gibraltar*. Załoga na przypadki
...gotowa wzmocnioną została wojskiem z nad-
...brzeżow *Toskańskich* zprowadzonym. Jeden
...z batalionow *gwardyi królewskiej* odebrał roz-
...kaz do marszu. Według jednych popłynie
...do *Irlandyi*, gdzie lękają się nowych rozru-
...chow; twierdzą drudzy że jest przeznaczony
...na obronę wyspy *Jersey* której *Francuzi*
...grożą wtargnięciem, mając w bliskości do 10.
...tylicy regularnego wojska.

W *Przygórku Dobrey Nadzi* zupełna
...jest spokoynosc, uskarżają się *kommandanci*
...regimentow tam stojących na wielką żołnie-
...rzy dezercyą. Na brzegu *Malabar* *Raja*
...*Cotjate* bunt podniósł przeciw *Kompaani Indyi-*
...skiej, kilku *Angielskich* *Officyerow* i żołnie-
...rzy w bitwie poległo; odnieśliśmy zwycię-
...stwo, pokóy przywrócono. *Kongres Amery-*
...*kańskich* stanow jeszcze nie postanowił, co ma
...czynić z *Francuzami*. Tym czasem lud cały,
...mianowicie zaś handlujący codziennie na-
...rzekają, na złamanie traktatow przez gwał-
...towny zabor okrętow swoich i towarow.
...Rozsądnieysl mniemają, iż rząd wszelkich
...środkow użyć powinien do pojednania stron
...rozróznionych, na co jesliby już nie zezwa-
...łał *Direktoryat*, *Amerykianie* wszystko lożyć
...gotowi będą na utrzymanie handlu, wolno-
...ści, i honoru narodowego. *Woynę* wypo-
...wiadając *Francuzi* straszą zapewne osady swo-
...ie w *Ameryce*; lecz taż sama woyna do u-
...padku nachyli handel i przemysł mieszkań-
...cow *Ameryki Północney*.

Trzey synowie *Xcia d'Orleans* sławne-
...go w dziejach rewolucyi *Francuzkiej* niedaw-
...no przybyli do *Baltimore*. *Najstarszy* był
...*Generalem* *Infanteryi* w armii *Generala Du-*
...*mourier*, z nim zwyciężał, i uszedł za gra-
...nicę. *Młodszy* kilkoletnie znofili więzienie w
...*Marselli*. *Wypuszczeni* na wolność, w *Ame-*
...*ryce Zjednoczoney* znaleźli nową *Oyczyznę*.
...Zwiedzają teraz wszystkie iey *Prowincye*; i
...życie prowadzą skromne i proste, stosując się
...do dzisiejszego stanu *familii* swolej, którą ich
...*Ociec* z naysilniejszego stopnia zbrodniami pra-
...grążył w przepaści klęsk i nieszczęść. W
...upadku straszliwym, tnota, niewinność i do-
...bre wychowanie zostały młodzieńcom; te im
...u ludu *Amerykańskiego* jednością szacunek po-
...wszechny. Poznawszy stan *Prowincyi* *skła-*
...dających *Rpce*, chcą jeszcze poznać narody
...pod nazwiskiem dzikich nam znaiome i grani-
...czne. W *Boston* grać chciano *Traiedya* pod
...tytułem: *Smierć Ludwika* 16. *Sprzeciwił* się
...temu *Konsul Francuzki*; niewiadomo jaką dal-
...iemu rząd nazw odpowiedź.

z Paryża 4 Sierpnia z Gazety Frankfortskiej.

Z powszechnym ukontentowaniem ludzie umiarkowani i cnotliwi słuchali mówiącego Obywatela Carnot, który jako Prezydent w Dyrektoryacie obchodził uroczyste pamiętkę wolności narodowi przywróconey w d. 28 Lipca 1794 przez śmieć Tyranna Robertspiera: „Francuzi! rzekł, 14 Lipca święciliśmy pamiętkę obalenia despotizmu dziedzicznego; dziś wspominamy uroczyste upadek tyranii, tyśiątkroc nad inne obrzydliwszej. Ten co wam okrutnie panował 15 miesięcy nie miał za siebie ani zacnego urodzenia z przodków królujących wiekami, którym czas i wielokrotnie zasługi jednią narodów miłość, szacunek i wierność; ani też świetnych umysłu przmiotów, które blaskiem swoim rażą ko-patrzących posiadają ferca, i iazmo podległości cz. nią lekkie. Wolności! Republikańskie uroczystości, wszystkieśmy to, bę święte mieć chcieli; dalszeż to bę należy sposobem szczególniejszym; twoim jest zaszczyconamieniem, ponieważ w dniu, d. i. yszym przed trzema laty siebieśmy poznawać zaczęli: Aż do oney epoki szczęśliwey byłaś strasznydm krewią zbroczony; a tyrannów 28 Lipca upadłych ten był grzech, najwęższy, iż wolność ohydźć chcieli, przed sw. atem, gdy pod ley imieniem wprowadzili do narodu panowanie rozwiązłości, swawoli, łotrówstwa, strachu i śmierci.

„Francuzi! nie chcę w dniu świętym i wesolym serc walnych zasmucać wyliczaniem nieskonczonych klęsk i nieszczęść, któremi naród upadał za rządów *Jakobin*, *Mich.* Od początku do końca tyranii pod hasłem ludu, lud wytopiali; pod hasłem wolności, anarchią, rozpuśc i nie wstyd publiczny, szpiegowanie, tajemne oskarżenia, okrucieństwo nieludzkie, przeistoczyli w cnoty obywatelskie; pod hasłem równości praw i swobod, wprowadzili zdzierstwo i cudzey własności chciwość, niszcząc tym tym sposobem, handel, przemysł, i dostatki narodowe, pod hasłem rozumu, wygnali z kraju oświecenie, kuszta i nauki; powstając na zadawione przesady okryli wzgardą moralność i cnotę; zgasili wrodzone ludzom i najmilsze skłonności; umilkły przed ich obliczem litość, wstydliwość, miłość Oycowska synowskie przywiązanie, fałszywa zaś i dzika filozofia skruszyła wszystkie ogniwa ludzkiego społeczeństwa, przyłażn. wdzięczność, zgasila nawet w sercach nadzieję losow szczęśliwszych w przyszłym życiu, wywracając religią, która osładza nam gorycze, i drogę z innych względów cierpienia kwieciami uściela.

„W tych czasach oplakanych Rplta w armiach znalazła przytulenie, do obozów strapiona ludzkość uciekla, waleczni rycerze, wieńcząc Oyczynę laurem niezwiędłym, kryli przed światem domowe u nas zbrodnie, triumfy naszych obrótców były tak, illeżne, tak świetne; jaśniała w nich cierpliwość, i poświęcenie się dla Rpltey tak nieokreślone, iż to tylko jedno w potomnych

„działach może, jeśli nie wygładzić, zmniejszyć przynajmniej ohydę rewolucyi. Lecz, „dokonczmy wspominać zbrodnie i klęski, które już więcej do narodu nie powrócą, obchodząc wesoło dzień nad inne najsześciwsiwszy, który namlzy otrzeć pozwolił Państwa jego nigdy daremną nie będzie. Przywodząc na myśl tyrannią, trudno żeby obywatel nie wspomniał oraz nagłego jej upadku. Z tą wzmnie naukę człowieka ambny, jaki los tytanów czeka nawet szczęśliwych. Prawdziwi zaś Rpltey przyjaciele poznają, że z faktami kraj szatpiącemi nie można wchodzić w ugodę, ani też jedną z nich niszczyć za pomocą drugiej. Całość Obyczynny polega na jedności wszystkich obywatelów, enosie, sprawiedliwości, i konstytucyj roku trzeciego.

List z Mediolanu odebrany czyni nadzieję bliskiego pokoju między Francją i Cesarzem. Pokoy, są onego słowa z *Austryackim* w Domem podobno będzie podpisany, wprzód nim to pismo przyjdzie do Paryża. Od dni 15 nagle w diwizjach armii *Włoskiej* ustaly woienne przygotowania; nastąpiło to wraz po wyjeździe Generała *Clarke* do *Udine*, gdzie miał dzieło dokonzyć z Pełnomocnikami *Cesarzskimi*. Z dawna już głoził *Buonaparte*, iż sam wyiedzie do *Udine*, iak tylko pewne wiadomości nadejdą. Przybiegi naost tek długo oczekiwany *Kuryer*; General *en Chef* list otwierając nie zataił radości swoiey; pierwsze to jest zdarzenie, w którym z tw. rzyiego coś można było wyczytać. Oświadczył natychmiast, iż uda się po chwili na miejsce kongressowi przeznaczone, zanlechałszy lustrowania armii swoiey, iak był przedsięwziot. Przed wyjazdem rozkazał gotować wspaniałe podarki dla ministrów *Austryackich*; *Kleynoty Rzymskie* na to będą obrócone. Kazał też bić medale podług pamięci nieśmiertelney swoiey zwycięstwa, stawiać bramy triumfalne, do uroczystego obchodu wojny zakończoney, na co wielkie przygotowania czynić zaczęto.

Zgoda i jednomyślność przynajmniej pozorna teraz jest między stronami przeciwnymi; bożon i rowne z obu stron niebezpieczeństwo to spławiły. Dyrektoryat lekał się sprawiedliwie, ażeby samo imie władzy prawodawczyey nie uczyniło wrażenia nad ludem iey słuchać nawykłym; Opozycya w radach nie mniej się obawiała żołnierzy, odbierających, zold, awansu, nadgrody, karę, i rozkazy od władzy wykonawczyey. Opozycya stawia na czele Generała *Pichegru*; Republikanci gorliwi zwysiężcę *Włoskiego*. Ludzie zaś rozsądni mniemają, że an *Pichegru* czyiia royalistom, ani też *Buonaparte* ślepo iść zechce za natchnieniem zapalonych przyjaciol Konstytucyi. Zaden z nich zapewne cmić nie będzie chwaly nabytey wznieceniem wojny domowey. Jedni na tey niezgodzie zyskać coś mogli *Jakobini*; lecz i tych upadły nadzieje; nikt już pracować niechce około wkrzeszenia tyranii obmierzley narodowi.

Odebrane teraz listy pokazują, iżkim da-

chem technie *armia Włoka*. W czasie obiadu w *Mediolanie* d. 14 Lipca General *Berthier* pił zdrowie; niech *Direktoryat* zniszczy *Kont* a rewolucjonistów, którzy śmią obiać z myśli niebożne. *Zołnierz* w bitwach zęka rzały i ranami okryty: powtórna emigracya z *Oycyzny Emigrantow*. General *Lannes*: *Zniszczenie* wszystkich klubow; nieprzyjaciele *Oycyzny* pragną leż ze rewolucy; niech krew pomordowanych patriotow, na nich spadnie. General *Ney*. Jedność *żołnierzy* *Republikantkich*. Niech giną *Nieprzyjaciele* *Oycyzny*, a jeśli tego trzeba, niech armie raz leżce o wolność dobijają się orężem. *Diwizya Masseny* w piśmie do *Rady* przesłanym. Droga do *Paryża*. powiada, nie jest trudniejsza dla nas od *Wiedeńskiej*. Otworzymy ją orężem *Republikanickim*. wierni *Oycyznie* i wolności, bronić iey duszą i życiem przyślegamy: a nieprzyjaciele niech zawczasu o sobie myślą.

Dzień 15. tego miesiąca przeznaczony jest na zgromadzenie *Duchowieństwa Francuzkiego*. Powiadają iż *Patryarchą* *Kościola* obrany będzie *Sieyes* albo też *Gregoire* *Biskup* *Konstitucyjny*. *Direktoryat* pozwalał plan zniesienia obszernego ogrodu przy pałacu *Książąt d'Orleans* który nazywano *Królewskim*. *Wydane* są rozkazy budowania na tym miejscu wielu domow. O zbliżaniu się do stolicy wojsk rozmaitych wiele mówią do tych czas, żadne nie weszły do *Paryża* niektóre do *Brest* pościagnęły, inne do *Reuu* lub *Niderlandu* powracają, nieprzyjaciele *Direktoryatu* chcieliby rzecz całą sądownie roztrząsać; lecz rozsądniejsi ludzie, z tych nawet co do *Oproszyci* należą, pragną ten przypadek zagrzebać w niepamięci. O negocyacyach w *Lille* nie wiemy. Wiele teraz zależy na *Flocie Hiszpańskiej*, jeśli nadspodziewanie z *Cadix* wyziedłszy odnieść zdoła zwycięstwo nad *Admiralem Ferris*, zniknie nadzieja prędkiego pokoju. *Direktoryat*, który według powszechnego rozumienia, skłaniał się niechętnie do traktatu. znajdzie w powodzeniu *zprzymierzeńców* *Rpłtey* pozorną przyczynę przedłużenia wojny.

z *Cadix* 14. Lipca z *Gazety Berlińskiej*.

Eszkadra w porcie naszym uzbrojona stoi tylko na jednej kotwicy podnieść ją zawsze gotowa na pierwsze hasło i wynisć pod żagle *Port* nasz i miasto otoczone są do koła bateriami nowo usypanemi z niesłychaną prędkością, i 100. blisko statkow, które nieprzyjacielskim zbliżyć się do brzegow i bombardowanie rozpoczynać nie pozwalają. *Officerowie*, *żołnierze* i *maytkowie* pokazują niezwykłą dotąd ochotę i pilność w pełnieniu danych rozkazow. Wiele rozumiejąc o talentach *militarnych* *Admirala Massaredo* zupełną w nim ufność położyli. Postawione już są piece na rozpalanie kul ognistych. Cichość i porządek w mieście tak wielki, jakbyśmy w pokoju zostawali. *Odpor* waleczny którego w atakach poprzedzających doznał nieprzyjaciel, klęska którą poniosł w *bombardyerkich* *statkach*, odczyły mu snadź ochotę *Lekka* *eszkadra* która dotąd stała w samym

uyisciu portu naszego, podniosła kotwicę i do głównej Flotty się przyłączyła.

z *Madritu* 22. Lipca z *Gazety Berlińskiej*.

Przez nadzwyczajnego kuryera dziś odbieramy wiadomość pomysłną z *Cadix*, iż *Anglicy* zostali naostatek *przymuszonymi* odstąpić pomienionego portu, który przez trzy blisko miesiące trzymali w opasaniu. Chcąc zaś prędzej nam z oczu zniknąć, liny przeciwoższy kotwice nawet porzucili. *Flotta Hiszpańska* pod komendą *Admirala Massaredo* licząca 28 okrętow liniowych i wiele *Fregat* wiatrem pomysłnym wyszła pod żagle, we wszystko należycie opatrzona, ścigając uchodzących nieprzyjaciół. Spodziewamy się wkrótce z tamąd odbrać wiadomość pomysłniejszą. Nic nie mówią o *Tulońskiej* *eszkadrze*; domyślają się niektórzy, iż *Lord S. Vincent* ostrzeżony o jej ukazaniu się w ciśnie *Gibraltarskiej* opuścił *Cadix* zapobiegając zjednoczeniu dwóch Flot *zprzymierzonych*. Trudno dać inną przyczynę śpiesznego ustępu. *Jakożkolwiek* jest, *Flotta* *nasza Francuzkiej* może przybyć na ratunek, będąc zwiastczą w takiej z sobą bliskości.

z *Rzymu* 22 Lipca z *Gazety Frankfortskiej*.

Wylechali do *Paryża*, dni temu kilka, *Francuzcy* *Kommissarze* odarłszy miasto nasze z przedniejszych ozdób, nad których utworzeniem *Grecki* i *Włochi* gust i geniusz tyle wieków pracował. *Naypiękniejsze* obrazy, posągi, starożytne zabytki już się przeniosły w odległe kraie. *Ne* wszystko jednak nam zabrano. *Rzym* byż nie przestanie, jak był dotąd, miastem gdzie wyzwolonych nauk i kunsztow ezcliele znaydą wzory do naśladowania doskonałe. *Znośna* *przecie* byłaby strata rzeczy *naymilszych*, gdybyśmy przynajmniej dawniejszą w kraju spokojność i prawom postulzeństwo zachowali. Wszystko teraz dziwnie pomieszano. *Spiski* częste szemrania głośnie, nowych odmian lękać się każą. *Pignatelli* nowy *Posel* *Króla* *Smci Dwóch* *Sicilii* w *stolicy* *Apostolskiej* tu przybył.

z *Mediolanu* 29 Lipca z *Gazety Berlińskiej*.

Nie wiemy kiedy General *Buonaparte* ztąd wyjedzie do *Udine*; teraz głoszą, że pokoiu wszystkie warunki są już umówione; idzie więc tylko o ich podpisanie i ogłoszenie, którego tak dawno, tak ciekawie, i tak późno czekamy. *Zawczora* *Direktoryat* *Cisalpiński* pierwsze miał posiadzenie publiczne; tam *Visconti* odbierał uroczyste listy *wierzytelne*, jako nasz *Ambasador* w *Rpłtey* *Francuzkiej*; *Książę*, dziś *Prezydent* *Serbelloni* miał mowę z tey okoliczności. *Między* *mieszkańcami* *kraiow* *Weneckich* orężem *Francuzkim* *zaiętych* *wielka* *panuje* *niezgoda*: różnią *umyśle* *polityczne* *opinje*. *Siedm'u* *Parafii* *obywatelne* *znać* *niechęć* *rządu* *Demokratycznego*; nie wystali nawet *Reprezentanta*, którego z pośrodku ich mianował i wybrał General *Francuzki*, zalecając mu iachać do *Vicenza*. *Ztąd* *przyszło* *do* *straszego* *krwi* *przelania*.

KURYERA LITEWSKIEGO

Z WILNA 25. SIERPNIĄ ROKU 1797. W PIĄTEK

Dokończenie artykułu z Mediolanu.

Dwa tysiące Francuzów ruzono z *Vicenza*, 3 tys. z *Bassano* dla nakłonienia siedmiu parafii do przyjęcia rządu nowego. Ludzie wiejscy nie dali się tym zastraszyć: stoczyli bitwę d. 20. i Republikantów z klęską odparli. Nadezłały Francuzom posiłki: nowe bitwy, nowe krwi rozlanie: Republikanci nakoniec odnieśli zwycięstwo, i spokojność przywrócili.

Rząd nasz za poprzedniczym zezwoleniem Geneała *Buonaparte* przyjął uroczyste trzy *Legacye Papięzkie* do wiecznego związku i jedności z *Rpcią Cisalpińską*. Zatyń Obywateł *Costarini* rodem z *Ferrary* został mianowany piątym Dyrektorem. Generał *Mas-sena* niedawno tu wzwany od Generała *en Chef*, nazastrz od echał z tajemnym iak mową zleceniem. Król *Imć Sardyński* przyznał niepodległość naszą. O stanie wewnętrznym Państwa tego nie wiemy co sądzić mamy. Piśno nie raz iż bunt na wielu miejscach wybuchnął: później donoszano o uśmierzeniu wszczętych rozruchów. Trudnie ieszcze zgadnąć przyczynę rozkazów od Ministra policyi po całym kraju rozszlanych: Zważając, powiada, okoliczność, w których się dziś znajduje *Piemont*, dla bezpieczeństwa publicznego przykazuję, ażeby odtąd żaden z tamtąd człowiek do krajów *Rpcey* wpuszczany nie był bez moiego pozwolenia, aż do nowych rozkazów: *Piemont* zykowicie zaś po 23 Lipca przybyli, z *Mediolanu* w dniu jednym, z całego Państwa w 3 dniach ustąpić powinni. Kto by ich do siebie przyjmował, surowie karany będzie.

Buonaparte tymczasowy nasz prawodawca, gdyż reprezentantów narodowych dotąd nie mamy, wiele praw sam napisawszy, wyznaczył, iak wiadomo 4 Deputacye, które mu przynoszą projekta do ustaw nowych. Niektóre z nich przyjął i potwierdził; zaciągają się do sukcesyji, podziału majątków, testamentów, i małoletności: ta kończyć się będzie w roku życia 20. Powiadają, że między warunkami pokoju umówionemi w *Montebello* i *Udine* znajduje się ustąpienie *Cesarzowi Imći*, obcz *Istryi* i *Dalmacyi*, Prowincyi *Friul*, *Marchii* *Treviso*, i *Werony*; los pozostałych krajów *Weneckich* i *Mantui* dotąd niewiadomy.

W *Genui* spokojność publiczna d. 22 pomleżaną została. Lud mniemając, iż Dyrektoriowie *Banku S. J-rzego* chcieli arendować solny podatek zniomemu lichwiarzowi *Cresta*, licznie zgromadzony, poszedł do pałacu, narzekając na ten rząd postępki. Dyrektoriowie koniec uszynili rozruchom, oświadczając się uroczyście, iż o tym nigdy nie myśleli, o co lud ich obwinał.

z *Wenecyi* 28. Lipca z *Gazety Frankfortskiej*

Od kilku dni Obywatele *Dandolo* i *Giuliani* nie bywają na posiedzeniach *municipalności* naszej, nieukontentowani, że więkć osób głosów zdaniu ich zawsze przeciwną była. Dziękować winniśmy tym mężom *Wenecyi* za oddalenie się od obrad publicznych; są teraz nierównie mniej burzliwe, gdyż między zapalonemi gorliwością pierwiastkową *Demokratami* oni pierwzice miejsce trzymają. Mie-li wielu podobnych sobie, lecz ci po czasie przynajmniej rozstropni, nauczywszy się z doświadczenia, jak mało uszczęśliwiła narod rewolucya niedawno pożądana, widzą dziś, co rozumieć o niej przytłoi. Stygnie też w młodzieży naszej ochota zaciągania się do gwardyi narodowej, i ćwiczenia się w rzemiesle wojennym. Sprawila to bojaźń oddalenia się od familii i zabaw miejskich jakimi z dawna słynie *Wenecya*. Zatrwożyła każdego wiadomość nadeszła, iż 500 ludzi z *Vicenza* tyleż z *Padwy* rozkaz odebrało ciągnąć do *Mediolanu*.

Armia *Austryacka* stojąca wzdłuż granic naszych codziennie odbiera znaczne posiłki. *Francuzi* z drugiey strony zajęte przez się twierdze wzmacniają, właśnie jakby zagajenia nowej kampanii byli bliskimi. Od 6. tyg dni śpiesznie pracują około naprawienia *Mantui*, magazyny w mieście tak są wielkie, iż na kilka lat obłożoney załodze wystarczyć mogą. Teraz rozkazano znosić wszystkie domy które w roku przeszłym rozebrane na nowo budować zaczęli mieszkańcy za linią fortifikacyi. *Palmanuova* póki była dzierżawą *Wenetow*, od *Austryakow* w *Marcu* osadzona dni nawet kilku wytrzymać nie mogła zwycięskiej armii, dziś ją widzimy równą twierdzom nayogromniejszym. w podobnym stanie jest *Peschiera*. Do *Werony* przesłano wiele artilleryi, do *Ferrary* armat wielkich 40.

Bez względu na tak straszną do nowey wojny gotowość, wszyscy powszechnie spodziewają się prędkiego pokoju; który ma być podpisany za powrotem z *Wiednia do Udine* *Margrabie de Gallo*. Do pomienionego miasta przyjechał już część ekwipażów Generała *Buonaparte*.

General pomieniony pisał do rządu tymczasowego w *Genui*, uskarżając się na obelgę wyrządzoną pamiętce sławnego męża *Jędrzeia Doria* Fundatora i zbawcy *Rplty*. Odpisali Demokratowie, iż posąg jego zwalony został, przeto że *Doria* torzytał *Aristokrację*; jednak w czasie spokojniejszym za wielkie zasługi jako Admiraliowi i zwycięzcy nowy monument wdzięczni *Genieci* czynkowie postawią. Poseł nasz w *Mediolanie* *Batavia* do tych czas nie powrócił. Scilla przyjechał także tego człowieka z *Generalem en Chef*. Szacował obywatela *Weneckiego* *Buonaparte*, gdy jeszcze nikt w *Ravonie* nie pomyslił ani przewidział wielkich odmian które teraz się stały u nas. Słychać że dziś obydwa wspólnie pracują nad wielkim planem odróżnienia całej ziemi *Włochy*. Tenże *Batavia* przyjechał *miastopalcu* naszej *opianta Federacji Mediolanickiej*. *Direktoryat* *Cisalpinski* wstąpiwszy na wyniesiony amfiteatr, pokazał ludowi konstytucyę, czytał z niej 3 pierwsze artykuły, i zaprzyściagił. *Buonaparte* nie miał zaiste nad ten dnia w całym *zyciu* piękniejszego. Kiedy się obrócił, witały go liczne wojska i tłum ludu z uznanowaniem i radością, wszystkich obywatelów i żołnierzy ferca i oczy ku niemu były zwrócone. Na triumfalnej bramie był prokry napis: *Narodowi Francuzkiemu wdzęczny lud Cisalpinski*. *Direktoryatu* *Prezydent* *Serbelloni* w mowie swoiey opisywał wolność rosnącą chwałę i cnoty przodków, potrzebę wstępowania w ich ślady: wspominał coś o *Sciwoli*, *Catonie* &c. Najbardziej się każdemu podobno porównanie naszego zwycięzcy z *Sciptonem Afrikanem starszym*, który u podobnych przez sie *Hiszpańskich* narodów na wdzięczność i błogosławieństwo zasłużył.

z Frankfortu 7. Sierpnia.

Odebraliśmy wczora z *Manheimu* list w treści następującej. Dzisiaj rano przybył do *Schwetzingen* główny kwatery *Austryackiej* nadzwyczajny Kuryer z najpomysłniejszą wiadomością, iż pokój ostateczny między *Cesarzem* *Jmścią* i *Rplta* *Francuzką* podpisany został i zawarty. *Monarchia* *Austryacka* w nadgródę ustąpiłonego *Niderlandu* i *Lombardyi* bierze lądowe *Provincye* *Wenetau* po rzekę *Oghio*, *Mantua* także dawnemu *Panui* jest zwrócona. Inne warunki nie wiadome.

z Leydy 8. Sierpnia.

Dnia dzisiejszego we wszystkich 125 powiatach, na które *Rplta* *Batawów* jest podzielona, lud zebrany na pierwsiastkowe zgromadzenia, dał głosy za przyjęciem lub odrzuceniem nowey *Konstytucyi*. Ci którzy pragną koniec położyc anarchii ustanowieniem iakiegożkolwiek rządu w narodzie, pochle-

biają nam podobno dziś słabym, i na polityczney szali wazącym nie wiele, rozstrzygając, iż od postępków naszego pomysłu i nie negocyacji w *Lille* rozpoczętych, pokody nakoniec zawiść *Europejski*, *Graf* *Cabarrus* *Posel* *Pełnomocny* *Króla* *Jmści* *Katolickiego* przyjechał do *Hagi*. *Okret* z *Indyi* *Wschodniej* przybyły pomyslną wiadomość przywieśli o stanie terazniejszym pozostłych nam osad w tej części świata. *Batawa* wszystkich stolica przeciw napadnięciu *Anglików* ubezpieczoną została przez *Ekadrę* *Francuzką* *Admirala* *Sercey*, który w takich stronach wiele bogatych okretów zbiera nieprzywicielowi. *Monarcha* też wyspy *Sumatra* niechając z *Anglikami* sasi dowad, *Gubernatorowi* ośi rowwał 30. tys. żołnierza na obronę *Batawii* w przygodzie. W magazynach miejskich znajduje się towarów należących do kompanii lub osob prywatoych, za 50 millionów złotych *Holl*. *Flotta* nasza stoi dotąd w *Texe*, i nie wiemy jak prędko wiatry przeciwe pozwolą *Admiralowi* *de* *Vinter* wynieść pod zagłę.

z Wetzlar 6. Sierpnia z Gazety Frankfortskiej.

General en Chef *Hoche* powrócił do miasta naszego z małżonką swozą. Do *Republiki* nie obchodzić będą święto doroczne z wielką wspaniałością; kraj między *Renem* i *Nidda* leżący ma się przyłożyć do wydatków na to potrzebnych. Z każdego regimentu jedna kompania na tę uroczystość znajdować się powinna. Przybywa tu codziennie wielu *Generałów* *Francuzkich* i *Officerów* od *Generalu* *Sztabu*. *Armia* *Sambry* i *Mozy* niedawno zupełnie ruszona z stanowisk swoich, w krótko do nich powróci. *General* *Hoche* powiada, iż za dwa najszybciej miejskie wojska *Francuzkie* na brzegu prawym *Renu* znajdować się nie będą.

z Neuwied 2. Sierpnia z Gazety Courier du Bas-Rhin.

Przez kilka nocy ostatniego tygodnia po wszystkich wsiach i miastach *Niemieckich* które się znajdują w kraju zawoiowanym przez *Francuzów* na lewym brzegu *Renu*, rozrzucano drukowane kartki zachęcające mieszkan- ców, ażeby się domagali użilnie przyłączenia tych *Prowincoy* do *Rpety*. Dziełem to jest *Klubistów* niegdy *Mogunckich*, którzy ten już jedyny szrodek znaleźli na wprowadzenie rewolucyi do krajów odartych ze wszystkiego. Lecz *Niemcy* doświadczeni naučeniami, niechcieli *Włochów* naśladować, którzy swoiey porywczosci po czasie żalują.

z Ratisbony 1. Sierpnia z Gazety Frankfortskiej.

Pełnomocni *Xiążąt* *Rzekich* *Poslowie* kończą już oświadczać zdanie swoje względem rozpoczęcia negocyacji o pokoy z *Francuzami*. Wyizwży kilka głosów, jednomyslnie wszystkich jest życzenie, ażeby *Cesarz* *Jmści* rzecz całą na siebie przyjąć raczył. Mówią, iż 4. tys. wojsk *Austryackich* w mieście naszym stać będzie załogą; w okolicach zaś ma być wytknięty obóz na 10 tysięcy.